ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-TH

Về việc triển khai thực hiện

Công văn số 1728-CV/HU,

ngày 30-12-2024 của Ban

Thường vụ Huyện ủy

Ia H’Drai, ngày      tháng      năm 2025

Kính gửi:

- Các Phòng, ban, đơn vị thuộc huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã.

Thực hiện Công văn số 1728-CV/HU, ngày 30-12-2024 của Ban Thường vụ

Huyện ủy về việc triển khai thực hiện Kết luận 2158 KL/TU, ngày 18-12-2024 của

Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh sơ kết việc thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TU, ngày

16-02-2022 của Tỉnh ủy “về bảo tồn và phát huy giá trị nghề truyền thống của các

dân tộc thiểu số tại chỗ đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”; Ủy ban nhân

dân huyện có ý kiến như sau:

1. Các Phòng, ban, đơn vị thuộc huyện và Ủy ban nhân dân các xã căn cứ

chức năng, nhiệm vụ được giao:

- Tăng cường tuyên truyền, quán triệt, cụ thể hóa, theo dõi, đôn đốc, kiểm

tra, giám sát việc tổ chức thực hiện Chương trình số 62-CTr/HU, ngày 11-5-2022

của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện khóa XVII(1), Kế hoạch số 117/KH-UBND

ngày 22/6/2022 của UBND huyện(2) gắn với triển khai Cuộc vận động “Làm thay

đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào dân tộc thiểu số, làm cho đồng bào dân tộc

thiểu số vươn lên thoát nghèo bền vững” trên địa bàn huyện.

- Tiếp tục rà soát, tham mưu bổ sung một số nhiệm vụ và giải pháp được xác

định tại Chương trình số 62-CTr/HU vào chương trình, kế hoạch hằng năm của Ủy

ban nhân dân huyện cho phù hợp với tình hình thực tế để triển khai thực hiện.

- Tăng cường quảng bá, giới thiệu, kết nối, hỗ trợ các sản phẩm nghề truyền

thống đến thị trường tiêu thụ bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú. Đề cao vai

trò của các nghệ nhân, người có uy tín trong cộng đồng trong việc bảo tồn, gìn giữ

và phát huy giá trị nghề truyền thống của các DTTS tại chỗ.

- Đẩy mạnh công tác tôn tạo, bảo tồn các di tích văn hóa, lịch sử, các lễ hội

truyền thống gắn với hoàn thiện cơ sở vật chất, hạ tầng kinh tế - xã hội tại các làng

đồng bào DTTS đang có hoạt động nghề truyền thống; xây dựng, hình thành các

điểm du lịch cộng đồng, du lịch sinh thái nhằm đẩy mạnh phát triển kinh tế nghề

(1) Thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TU, ngày 16-02-2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XVI “về

bảo tồn và phát huy giá trị nghề truyền thống của các dân tộc thiểu số tại chỗ đến năm 2025, định hướng đến năm

2030”.

(2) Về bảo tồn và phát huy giá trị nghề truyền thống của các dân tộc thiểu số tại chỗ đến năm 2025, định

hướng đến năm 2030 trên địa bàn huyện Ia H’Drai.

2

truyền thống gắn với du lịch để quảng bá hình ảnh thiên nhiên, con người cùng sản

phẩm đặc trưng nghề truyền thống của các DTTS tại chỗ.

- Quy hoạch và khai thác bền vững các vùng nguyên liệu phục vụ sản xuất

sản phẩm truyền thống tại địa phương gắn với quản lý, bảo vệ và phát triển rừng

trên địa bàn.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch tham mưu bố trí ngân sách địa phương theo

phân cấp để thực hiện tốt công tác bảo tồn và phát huy giá trị nghề truyền thống

của các DTTS tại chỗ; triển khai mô hình truyền dạy nghề truyền thống tại khu dân

cư cho thế hệ kế cận, nhất là người trẻ tuổi, đối tượng nòng cốt trong các hợp tác

xã, hộ gia đình.

Báo các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Văn phòng HĐND và UBND huyện;

- Lưu: VT,TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tiến Dũng

		2025-01-02T16:08:23+0700
	Nguyễn Tiến Dũng

		2025-01-02T16:56:33+0700

		2025-01-02T16:56:33+0700

		2025-01-02T16:56:33+0700

		2025-01-02T16:56:33+0700